Иркутская область
Тулунский  район
Дума  Писаревского сельского  поселения

Р Е Ш Е Н И Е

    07 декабря 2015 года                                                              №74

п.4-е отделение ГСС

    О внесении изменений и дополнений
в Устав  Писаревского муниципального
образования

[bookmark: _GoBack]       В   целях   приведения  Устава Писаревского муниципального образования в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и  областным  законодательством, руководствуясь ст. 17, 33, 48 Устава Писаревского муниципального образования, Дума Писаревского сельского поселен  РЕШИЛА:

1.  Внести в Устав Писаревского муниципального  образования следующие изменения   и   дополнения:

        1.1. В статье 6:
 1) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:
«14) обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения;»;

 2) пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

3) в пункте 20 части 1 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель сельского поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель в границах сельского поселения»;

4) в пункте 20 части 1 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

5) пункт 33 части 1 признать утратившим силу.

1.2. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.».

1.3. В статье 8:
1) пункт 6.1. части 1 изложить в следующей редакции:
«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;».

2) пункт 8.1 части 1 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе».

1.4. В статье 17:
1) пункт 3 части 3 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;
2) пункт 4 части 3 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».

1.5. В части 7 статьи 20 слова «с Федеральным законом и настоящим Уставом» заменить словами «с законом Иркутской области».

1.6. В статье 26:
1) слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;
2) слова «в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»».

1.7. часть 3 статьи 27 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы сельского поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы сельского поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».

1.8. Статью 29 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. Глава сельского поселения, в отношении которого Думой сельского поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».

1.9. Статью 54 изложить в следующей редакции:
«Статья 54. Состав муниципального имущества
1. В собственности сельского поселения может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом № 131-ФЗ вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы сельского поселения;
3) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ.
2. В случаях возникновения у сельского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

1.10. В части 4 статьи 57 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

2. Установить, что изменения и дополнения в Устав Писаревского  муниципального образования вступают в силу со дня официального опубликования после их регистрации в установленном законодательством порядке.

3. Установить, что подпункт 2 пункта 1.1 настоящего решения вступает в силу с   01 января 2016 года.

        4. Поручить главе Писаревского сельского  поселения обеспечить     государственную     регистрацию     внесенных     изменений   и дополнений в Устав Писаревского  муниципального образования в соответствии с законодательством.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Писаревский вестник» после государственной регистрации.

Председатель Думы,
Глава Писаревского
сельского поселения                                                                   В.И. Шевцов